

A-1091

Total Pages : 5

Roll No.

BC-17

Bachelor of Commerce (B.Com.)

(Banking Law and Practises/बैंकिंग विधि व व्यवहार)

3rd Year Examination, 2024 (June)

Time : 2:00 Hrs.

Max. Marks : 70

Note :- This paper is of Seventy (70) marks divided into Two (02) Sections 'A' and 'B'. Attempt the questions contained in these Sections according to the detailed instructions given therein. *Candidates should limit their answers to the questions on the given answer sheet. No additional (B) answer sheet will be issued.*

नोट— यह प्रश्न-पत्र सत्तर (70) अंकों का है, जो दो (02) खण्डों 'क' तथा 'ख' में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड में दिए गए विस्तृत निर्देशों के अनुसार ही प्रश्नों को हल करना है। **परीक्षार्थी अपने प्रश्नों के उत्तर दी गई उत्तर-पुस्तिका तक ही सीमित रखें। कोई अतिरिक्त (बी) उत्तर-पुस्तिका जारी नहीं की जायेगी।**

A-1091/BC-17

(1)

P.T.O.

Section–A

(खण्ड–क)

Long Answer Type Questions

(दीर्घ उत्तरीय प्रश्न)

2×19=38

Note :- Section 'A' contains Five (05) Long-answer type questions of Nineteen (19) marks each. Learners are required to answer any *two* (02) questions only.

नोट— खण्ड 'क' में पाँच (05) दीर्घ उत्तरीय प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए उन्नीस (19) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल दो (02) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

1. What are the activities permitted by the Banking Regulation Act, 1949 to be taken up by the banker ? Also explain the salient features of Banking Regulation Act, 1949.

बैंकिंग विनियमन अधिनियम, 1949 के तहत बैंकर को कौन-कौनसी गतिविधियाँ करने की अनुमति है ? बैंकिंग विनियमन अधिनियम, 1949 की मुख्य विशेषताओं की भी व्याख्या कीजिए।

2. What are E-Banking Security methods ? Explain different types of security methods in E-Banking ?

ई-बैंकिंग सुरक्षा पद्धतियाँ क्या हैं ? ई-बैंकिंग में विभिन्न प्रकार की सुरक्षा पद्धतियों की व्याख्या कीजिए।

3. What are the various types of deposits ? Explain the general precautions that should be observed before opening a deposit account.

जमा के विभिन्न प्रकार क्या हैं ? जमा खाता खोलने से पहले बरती जाने वाली सामान्य सावधानियों की व्याख्या कीजिए।

4. Who is a banker ? Explain general relationship of banker and customer.

बैंकर कौन है ? बैंकर और ग्राहक के सामान्य संबंध की व्याख्या कीजिए।

5. What are the special features of bill of exchange ? Distinguish between cheque and bill of exchange.

विनिमय पत्र की मुख्य विशेषताएँ क्या हैं ? चेक और विनिमय पत्र में अंतर स्पष्ट कीजिए।

Section–B

(खण्ड–ख)

Short Answer Type Questions

(लघु उत्तरीय प्रश्न)

4×8=32

Note :- Section 'B' contains Eight (08) Short-answer type questions of Eight (08) marks each. Learners are required to answer any *four* (04) questions only.

नोट— खण्ड 'ख' में आठ (08) लघु उत्तरीय प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए आठ (08) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल **चार** (04) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

Briefly discuss any four (04) of the following :

निम्न में से किन्हीं चार (04) पर संक्षेप में चर्चा कीजिए—

1. Functions of Commercial Banks of India.

भारतीय वाणिज्यिक बैंकों के कार्य।

2. Obligations of a Banker.

बैंकर के दायित्व।

3. Steps Involved in Withdrawal of Cash in ATMS.

एटीएम में नकदी निकालने में शामिल कदम।

4. Duties and Liabilities of Paying Bankers.
भुगतान करने वाले बैंकों के कर्तव्य और दायित्व।
5. Reserve Bank of India Standards on E-Banking.
ई-बैंकिंग पर भारतीय रिजर्व बैंक के मानक।
6. Procedure Adopted by the Banker for Lending Against
life Insurance Policies and Goods.
जीवन बीमा पॉलिसियों और वस्तुओं के बदले ऋण देने के लिए
बैंकर द्वारा अपनाई जाने वाली प्रक्रिया।
7. Powers of Reserve Bank of India Under Banking
Regulation Act, 1949.
बैंकिंग विनियमन अधिनियम, 1949 के तहत भारतीय रिजर्व बैंक
की शक्तियाँ।
8. Types of Merchant Banking.
मर्चेन्ट बैंकिंग के प्रकार।
